16 2039 5,577 5,577 2,758 9,714 9,714 4,803

17 2040 5,661 5,661 2,679 14,791 14,791 6,999

18 2041 5,747 5,747 2,602 15,015 15,015 6,799

19 2042 5,834 5,834 2,528 10,161 10,161 4,403

20 2043 5,922 5,922 2,455 15,473 15,473 6,416

21 2044 6,012 6,012 2,385 15,707 15,707 6,232

22 2045 6,102 6,102 2,317 10,629 10,629 4,036

23 2046 6,195 6,195 2,251 16,185 16,185 5,881

24 2047 6,288 6,288 2,187 16,430 16,430 5,713

합계 471 148 40 13,689 15,653 109,462 139,462 84,334 193,163 193,163 91,349

<표 V-37 사업기간 전체의 비용과 편익 현황>

- 190 -

   ㅇ 최종적으로 전 기간 비용의 현재가치는 84,334 백만 원, 전 기간 편익의 현재가치
는 91,349 백만 원으로 나타남

   ㅇ 이를 바탕으로 계산한 결과, B/C는 1.08, NPV는 7,016 백만 원, IRR은 5.8%로 나타
나 허브 구축은 경제적으로 타당한 것으로 분석됨

구분 B/C NPV(백만 원) IRR(%)

결과 1.08 7,016 5.8%

<표 V-38 경제적 타당성 분석 결과>

   ㅇ 할인율, 비용, 편익을 주요 변수로 하고 민감도 분석을 한 결과, 비용이 10% 증가
하는 경우와 편익이 10% 감소하는 경우 B/C가 1보다 작아짐

   - 민감도 분석은 할인율, 비용, 편익을 주요 변수로 하여, 할인율의 경우 4.5%를 기
준으로 +1%인 5.5%와 -1%인 3.5%, 비용의경우 +10%, -10%를, 편익의경우도
+10%, -10%를 기준으로 분석함

   ㅇ 따라서 허브 운영 초기에 표준화를 하고자 하는 기업을 목표치보다 낮게 확보하면,
경제성이 떨어질 수 있으므로, 초기 수요기업 확보 계획에서의 면밀함이 필요하고
또한 수요기업 확보가 목표치 보다 안 되었을 경우 리스크 대책 및 관련 지자체의

지원방안이 필요함

구분
총할인비용
(백만원)

총할인편익
(백만원)

B/C
NPV

(백만원)
IRR (%)

할인율
5.50% 76,539 78,086 1.02 1,547 5.8%
4.50% 84,334 91,349 1.08 7,016 5.8%
3.50% 93,396 107,227 1.15 13,831 5.8%

비용
-10% 75,900 91,349 1.20 15,449 7.5%
10% 92,767 91,349 0.98 -1,418 4.2%

편익
-10% 84,334 82,214 0.97 -2,119 4.1%
10% 84,334 100,484 1.19 16,151 7.4%

<표 V-39 민감도 분석 결과>

- 191 -

1-6. 재무적 타당성 분석

(1) 재무적 타당성 분석

   ㅇ 천연물 전주기 표준화 지원 허브 사업은 4년 간 시설을 구축하고, 구축 이후 20년
간 사업운영으로 가정하고, 연도별로 비용과 수익을 산정함

   - 할인율은 3.5%를 적용하고(5월 말 국고채 평균), 생산자 물가지수 1.51%를 적용하
여 물가변동을 반영함

   - 생산자 물가지수는 기타 식료품과 의약품 분야의 `03~`22년 평균치(kosis 자료)

구분
비용 수익

설계비 감리비 시설
부대비

건축공사
비용

장비구입
비용 운영비용 비용

합계
비용

현재가치
표준화

기본수익
수수료 및

컨설팅 수익
산업 DB
이용 수익

편익
합계

편익
현재가치

1 2024 471 471 455 0 0

2 2025 49 4,563 4,612 4,306 0 0

3 2026 49 20 4,563 4,696 9,328 8,413 0 0

4 2027 49 20 4,563 10,957 15,589 13,585 0 0

5 2028 4,728 4,728 3,981 2,956 1,966 307 5,230 4,403

6 2029 4,799 4,799 3,904 3,001 1,996 312 5,309 4,319

7 2030 4,872 4,872 3,829 3,046 2,026 317 5,389 4,236

8 2031 4,946 4,946 3,756 3,092 2,057 321 5,470 4,154

9 2032 5,021 5,021 3,684 3,139 2,088 326 5,553 4,075

10 2033 5,096 5,096 3,613 3,187 2,119 331 5,637 3,996

11 2034 5,174 5,174 3,544 3,235 2,151 336 5,722 3,920

12 2035 5,252 5,252 3,476 3,284 2,184 341 5,809 3,844

13 2036 5,331 5,331 3,409 3,333 2,217 346 5,897 3,770

14 2037 5,412 5,412 3,343 3,384 2,251 352 5,986 3,698

15 2038 5,494 5,494 3,279 3,435 2,285 357 6,077 3,627

16 2039 5,577 5,577 3,216 3,487 2,319 362 6,168 3,557

17 2040 5,661 5,661 3,154 3,540 2,354 368 6,262 3,489

18 2041 5,747 5,747 3,094 3,593 2,390 373 6,356 3,422

19 2042 5,834 5,834 3,034 3,648 2,426 379 6,453 3,356

20 2043 5,922 5,922 2,976 3,703 2,463 385 6,550 3,292

21 2044 6,012 6,012 2,919 3,759 2,500 391 6,649 3,229

22 2045 6,102 6,102 2,863 3,816 2,538 397 6,750 3,167

23 2046 6,195 6,195 2,808 3,873 2,576 403 6,852 3,106

24 2047 6,288 6,288 2,754 3,932 2,615 409 6,956 3,046

합계 471 148 40 13,689 15,653 109,462 139,462 93,396 68,441 45,521 7,113 121,075 73,706

<표 V-40 사업기간 전체의 비용과 수익 현황>

- 192 -

   ㅇ 최종적으로 전 기간 비용의 현재가치는 93,396 백만 원, 전 기간 수익의 현재가치
는 73,706 백만 원으로 나타남

   ㅇ 이를바탕으로계산한결과, PI는 0.79, PNPV는 -19,689 백만원, IRR은 -7.1%로나
타나 허브 구축은 재무적으로는 타당하지 않은 것으로 분석됨

구분 PI PNPV(백만 원) IRR(%)

결과 0.79 -19,689 -7.1%

<표 V-41 재무적 타당성 분석 결과>

(2) 경영수지 분석

   ㅇ 허브의 표준화 지원 사업 시작이후, 매해 발생하는 운영비용과 운영수익을 비교하
여 경영수지를 분석한 결과 465 백만 원의 양의 수지가 발생하는 것으로 산출됨

   - 매해 운영비용은 4,386 백만 원이 발생하고, 운영수익은 4,851 백만 원이 발생하는
것으로 나타남(불변 기준)

운영비용 내용 비용(백만 원)
인건비   1,352

일반경비   456
시설 관리운영비   2,265
장비 유지보수비   313

합계   4,386

<표 V-42 운영비용 현황(연간, 불변기준)>

운영수익 내용 수익(백만 원)
표준화 운영 기본 이용료 2,742

위탁용역 수수료 1,710
장비 기술 컨설팅 수수료 114
산업 DB 회원제 이용료 285

합계 4,851

<표 V-43 운영수익 현황(연간, 불변기준)>

   ㅇ 하지만 경영수지 역시 경제성 분석 때와 마찬가지로, 처음 목표치만큼의 수요기업
을 확보하지 못하는 경우 경영수지가 마이너스가 될 수 있으므로 리스크 대책 및